
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
{_

 
 

 

     Il Ministro dell’Interno 
 

VISTO  l'articolo 154 del decreto legislative 18 agosto 2000, n. 267, come 

modificato dall'articolo 1, comma 1, lettera aa), del decreto 

legislative 10 agosto 2014, n. 126, che ha istituito, presso il 

Ministero dell'interno, l’Osservatorio sulla finanza e la contabilità 

degli enti locali con il compito di promuovere l'adeguamento e la 

corretta applicazione dei principi contabili da  parte  degli  enti locali 

e di monitorare la situazione della finanza pubblica loca le; 

 

VISTO  in particolare, il comma 3 del citato articolo 154, per il quale le 
modalità di organizzazione e funzionamento dell’Osservatorio sono 
disciplinate con Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze; 

 

VISTO altresì, il comma 6, del citato articolo 154, per il quale l'Osservatorio 
si avvale delle strutture e dell'organizzazione della Direzione 
centrale per la finanza locale del Ministero dell'interno; 

 
CONSIDERATO  che,   con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  di   concerto con 

il  Ministro dell'economia e  delle finanze, del 7 luglio 2015, si  è  

provveduto  a disciplinare, al  fine di  consentirne la  costituzione, la 
composizione e  le  modalità  di funzionamento  dell’'Osservatorio 
sulla finanza e la contabilità degli enti locali; 

 

VISTO  l'art. 3, comma 2, che del citato Decreto del Ministro dell'interno di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 7 luglio 
2015, ai sensi del quale i componenti durano in carica tre anni e 
possono essere riconfermati; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’interno del 12 ottobre 2016 di nomina del 
Presidente e dei componenti dell’Osservatorio; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’interno del 30 gennaio 2020 di nomina del 
Presidente e dei componenti del citato Organismo; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’interno del 12 luglio 2022 con il quale si è 
proceduto alla nomina del Presidente di Sezione della Corte dei Conti 
dott. Marco PIERONI quale Presidente dell’Osservatorio sulla finanza e 
la contabilità degli enti locali; 

 

CONSIDERATO che, trascorso il triennio, è necessario provvedere 
nuovamente alla nomina degli altri componenti del citato organismo; 

 
 

ACQUISITE le designazioni dei componenti e dei supplenti delle 
amministrazioni e dei soggetti istituzionali, nel rispetto di quanto 
disposto dall’'articolo 2, comma 1, del citato decreto 
interministeriale del 7 luglio 2015; 

   



                   
                                                                                             

                                                                                           

              Il Ministro dell’Interno 
 

   

.N 

DECRETA  
 

ART. 1 
(Nomina dei componenti dell'Osservatorio) 

 

 

Sono nominati componenti dell'Osservatorio sulla finanza e la 

contabilità degli enti locali, sulla base delle designazioni delle 

amministrazioni e dei soggetti istituzionali in esso rappresentati: 

 

a) il Dott. Antonio  COLAIANNI, dirigente di I ̂  fascia, Direttore centrale 

per la finanza locale, con funzioni di vicepresidente; 

 

b) in rappresentanza  del Ministero dell'interno  - Dipartimento  per gli 

affari interni e territoriali: 
 

componenti titolari: 
 

- Dr. Marcello ZOTTOLA 

- Dr. Raffaele MANZO 

- Dott.ssa Rosa VALENTINO 

 

componenti supplenti: 

- Dr. Roberto PACELLA 

- Dr .Fabio PASSERINI 

- Dr. Andrea INTAGLIATA 

 

c) in rappresentanza del Ministero dell'economia e delle finanze: 
 
componenti titolari: 

- Dr. Salvatore BILARDO 

- Consigliere Daria PERROTTA 

 
componenti supplenti: 

- Dr. Giovanni MINNICI  

- Dr.ssa Laura OLIVERIO 

- Dr. Filippo IZZO 



                   
                                                                                             

                                                                                           

              Il Ministro dell’Interno 
 

   

 
 
 

d) in rappresentanza degli uffici del Ministro per gli affari regionali e le 
autonomie: 
 

      componenti titolari 
       - Dott. Marco MAZZARELLA 
      componenti supplenti 
       - Dott. Amedeo D’AMBROSIO 

 

e) in rappresentanza dell'Associazione nazionale dei comuni italiani: 
componenti titolari: 
 

- Dott. Andrea FERRI 

-  Dott. Mauro BELLESIA 

      -  Dott.  Rocco CONTE in rappresentanza delle città metropolitane 

 
componenti supplenti: 
- Prof. Mario  AULENTA 

- Dott. Marco IACOBUCCI 

- Dott. Giuseppe FERRAINA in rappresentanza della Fondazione 

IFEL; 

 

f) in rappresentanza dell'Unione delle province d'Italia: 
componenti titolari: 

- Dott.ssa Luisa GOTTARDI 

- Dott.ssa Sara MARCHETTI 
 
componenti supplenti: 

- Dott.ssa Claudia GIOVANNINI 

- Dott. Gaetano PALOMBELLI 

 

g) in  rappresentanza  dell'Ordine  dei  dottori  commercialisti  e  degli   

esperti contabili: 
componenti titolari: 
-   Dott. Giuseppe VENNERI 
-   Dr. Davide DI RUSSO 
 
componenti supplenti: 

- Dr. Giovanni Gerardo PARENTE 

- Dr.ssa Patrizia APOSTOLI 
 



  

                                                               

    Il Ministro dell’Interno 

IL MINISTRO 

 

   
h) in  rappresentanza dell'Associazione nazionale certificatori e revisori 

degli enti locali: 
  

   componenti titolari :   
 
          - Dott.ssa Rosa RICCIARDI 
             
           componenti supplenti: 
        

 - Dott. Luciano FAZZI 
 

i) professori, ricercatori universitari od esperti in materie 
economiche finanziarie: 

 
componenti titolari: 
       - Prof. TERRACCIANO 
 - Prof. Fabio FIORILLO   

        -  Prof .Francesco DELFINO 
 

componenti supplenti:  

 - Prof. Emanuele PADOVANI 

 - Prof. Stefano CAMPOSTRINI 

 - Dr. Piero ANTONELLI 
           
 
 
 

ART. 2 
(Segreteria  dell'Osservatorio) 

 
1. La Direzione centrale per la finanza locale del Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali, per provvedere all'attività di supporto e di 
segreteria dell'Osservatorio prevista dall'art. 1, comma 2, del citato 
decreto interministeriale del 7 luglio 2015, si avvale di almeno cinque 
segretari comunali anche in  disponibilità . 

 
 
  Roma, 10.05.2023         
 
           

 
IL MINISTRO                      

Piantedosi 
 
              
            
 
 
 
 


